

2022年度計算書類

2022年4月1日より2023年3月31日まで

1. 貸借対照表
2. 損益計算書（正味財産増減計算書）
3. 貸借対照表及び損益計算書（正味財産増減計算書）の
附属明細書
4. 財産目録

貸借対照表

2023年 3月31日現在

公益社団法人 日本視能訓練士協会

(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|----------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 59,193,997 | 49,066,912 | 10,127,085 |
| 未収金 | 1,763,000 | 2,182,141 | △ 419,141 |
| 前払金 | 0 | 6,255,942 | △ 6,255,942 |
| 貸倒引当金 | △ 688,980 | △ 823,924 | 134,944 |
| 流動資産合計 | 60,268,017 | 56,681,071 | 3,586,946 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 特定資産 | | | |
| 事業引当預金 | 21,708,615 | 21,708,561 | 54 |
| 減価償却引当資産 | 9,736,231 | 9,491,898 | 244,333 |
| 事務所修繕積立金 | 1,007,307 | 1,007,297 | 10 |
| 会員情報及び事業管理システム開発積立資金 | 21,000,000 | 18,000,000 | 3,000,000 |
| 協会設立50周年記念事業積立資金 | 0 | 4,000,000 | △ 4,000,000 |
| 学会及び生涯教育事業積立資金 | 6,000,000 | 8,500,000 | △ 2,500,000 |
| 特定資産合計 | 59,452,153 | 62,707,756 | △ 3,255,603 |
| (2) その他固定資産 | | | |
| 建物 | 3,890,790 | 4,135,035 | △ 244,245 |
| 什器備品 | 302,280 | 97,170 | 205,110 |
| 土地 | 28,535,447 | 28,535,447 | 0 |
| 電話加入権 | 147,784 | 147,784 | 0 |
| ソフトウェア | 196,992 | 718,092 | △ 521,100 |
| その他固定資産合計 | 33,073,293 | 33,633,528 | △ 560,235 |
| 固定資産合計 | 92,525,446 | 96,341,284 | △ 3,815,838 |
| 資産合計 | 152,793,463 | 153,022,355 | △ 228,892 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 前受金 | 408,600 | 12,000 | 396,600 |
| 前受会費 | 100,000 | 80,000 | 20,000 |
| 預り金 | 208,970 | 210,425 | △ 1,455 |
| 未払消費税等 | 458,500 | 1,034,700 | △ 576,200 |
| 流動負債合計 | 1,176,070 | 1,337,125 | △ 161,055 |
| 固定負債合計 | 0 | 0 | 0 |
| 負債合計 | 1,176,070 | 1,337,125 | △ 161,055 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 指定正味財産合計 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 一般正味財産 | 151,617,393 | 151,685,230 | △ 67,837 |
| (うち特定資産への充当額) | 59,452,153 | 62,707,756 | △ 3,255,603 |
| 正味財産合計 | 151,617,393 | 151,685,230 | △ 67,837 |
| 負債及び正味財産合計 | 152,793,463 | 153,022,355 | △ 228,892 |

正味財産増減計算書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

公益社団法人 日本視能訓練士協会

(単位: 円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|------------------------|--------------------|--------------------|---------------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 特定資産運用益 | 463 | 368 | 95 |
| 特定資産受取利息 | 463 | 368 | 95 |
| 受取入金 | 792,000 | 771,000 | 21,000 |
| 受取入金 | 792,000 | 771,000 | 21,000 |
| 受取会費 | 70,460,000 | 73,270,000 | △ 2,810,000 |
| 正会員会費 | 67,420,000 | 69,910,000 | △ 2,490,000 |
| 賛助会員個人会費 | 240,000 | 310,000 | △ 70,000 |
| 賛助会員団体会費 | 2,800,000 | 3,050,000 | △ 250,000 |
| 事業収益 | 47,895,263 | 42,183,608 | 5,711,655 |
| 学会事業収益 | 30,219,006 | 29,363,598 | 855,408 |
| 講習研修事業収益 | 309,800 | 323,800 | △ 14,000 |
| 生涯教育事業収益 | 17,021,800 | 12,067,000 | 4,954,800 |
| 出版事業収益 | 80,657 | 99,210 | △ 18,553 |
| 広報事業収益 | 264,000 | 330,000 | △ 66,000 |
| 受取寄付金 | 350,000 | 400,000 | △ 50,000 |
| 受取寄付金 | 350,000 | 400,000 | △ 50,000 |
| 雑収益 | 14,227 | 412,050 | △ 397,823 |
| 雑収益 | 13,500 | 411,355 | △ 397,855 |
| 受取利息 | 727 | 695 | 32 |
| 経常収益計 | 119,511,953 | 117,037,026 | 2,474,927 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 106,104,587 | 89,368,506 | 16,736,081 |
| 給料手当 | 18,667,307 | 17,512,066 | 1,155,241 |
| 福利厚生費 | 2,909,589 | 2,526,835 | 382,754 |
| 会議費 | 542,151 | 268,471 | 273,680 |
| 渉外費 | 1,284,734 | 1,240,805 | 43,929 |
| 旅費交通費 | 2,975,197 | 1,880,628 | 1,094,569 |
| 通信運搬費 | 6,607,436 | 8,440,054 | △ 1,832,618 |
| 減価償却費 | 841,353 | 1,346,488 | △ 505,135 |
| 消耗品費 | 1,425,321 | 1,486,929 | △ 61,608 |
| 修繕費 | 253,876 | 253,876 | 0 |
| 印刷製本費 | 22,498,972 | 13,212,015 | 9,286,957 |
| ホームページ運用費 | 2,282,500 | 1,540,000 | 742,500 |
| 保守費 | 3,682,701 | 3,743,487 | △ 60,786 |
| 賃借料 | 14,010,045 | 20,607,946 | △ 6,597,901 |
| リース料 | 737,170 | 737,170 | 0 |
| 保険料 | 82,150 | 122,021 | △ 39,871 |
| 奨励金 | 0 | 100,000 | △ 100,000 |
| 諸謝金 | 5,676,442 | 3,051,247 | 2,625,195 |
| 租税公課 | 1,416,315 | 1,459,650 | △ 43,335 |
| 支払手数料 | 2,028,357 | 1,018,647 | 1,009,710 |
| 支払寄付金 | 50,000 | 650,000 | △ 600,000 |
| 委託費 | 16,478,419 | 6,544,421 | 9,933,998 |
| ビル管理委託費 | 1,154,013 | 1,049,003 | 105,010 |
| 貸倒引当金繰入 | 482,286 | 576,747 | △ 94,461 |
| 雑費 | 18,253 | 0 | 18,253 |
| 管理費 | 13,475,203 | 13,422,272 | 52,931 |
| 役員報酬 | 600,000 | 600,000 | 0 |
| 給料手当 | 1,756,441 | 1,647,743 | 108,698 |
| 福利厚生費 | 249,572 | 216,741 | 32,831 |
| 会議費 | 195,751 | 551,921 | △ 356,170 |
| 渉外費 | 100,491 | 93,000 | 7,491 |
| 旅費交通費 | 1,338,064 | 1,155,460 | 182,604 |
| 通信運搬費 | 1,776,804 | 2,320,746 | △ 543,942 |
| 減価償却費 | 69,782 | 113,111 | △ 43,329 |
| 消耗品費 | 56,095 | 59,307 | △ 3,212 |
| 修繕費 | 21,776 | 21,776 | 0 |
| 印刷製本費 | 1,165,447 | 1,263,111 | △ 97,664 |
| 保守費 | 315,887 | 321,101 | △ 5,214 |
| 賃借料 | 5,995 | 90,915 | △ 84,920 |
| リース料 | 63,230 | 63,230 | 0 |
| 保険料 | 2,494,349 | 2,499,469 | △ 5,120 |
| 指導料 | 1,781,270 | 1,707,750 | 73,520 |
| 租税公課 | 51,085 | 59,550 | △ 8,465 |
| 支払手数料 | 120,809 | 101,302 | 19,507 |
| ビル管理委託費 | 98,986 | 89,978 | 9,008 |
| 貸倒引当金繰入 | 206,694 | 247,177 | △ 40,483 |
| 雑費 | 1,006,675 | 198,884 | 807,791 |
| 経常費用計 | 119,579,790 | 102,790,778 | 16,789,012 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 67,837 | 14,246,248 | △ 14,314,085 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | △ 67,837 | 14,246,248 | △ 14,314,085 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 67,837 | 14,246,248 | △ 14,314,085 |
| 一般正味財産期首残高 | 151,685,230 | 137,438,982 | 14,246,248 |
| 一般正味財産期末残高 | 151,617,393 | 151,685,230 | △ 67,837 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 151,617,393 | 151,685,230 | △ 67,837 |

正味財産増減計算書内訳表

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

公益社団法人 日本視能訓練士協会

(単位: 円)

| 科 目 | 公益目的事業会計 | 収益事業等会計 | 法人会計 | 合計 |
|--------------------------|--------------------|------------------|-------------------|--------------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | |
| 特定資産運用益 | 463 | 0 | 0 | 463 |
| 特定資産受取利息 | 463 | 0 | 0 | 463 |
| 受取入金 | 633,600 | 0 | 158,400 | 792,000 |
| 受取入金 | 633,600 | 0 | 158,400 | 792,000 |
| 受取会費 | 49,322,000 | 1,000,000 | 20,138,000 | 70,460,000 |
| 正会員会費 | 46,282,000 | 1,000,000 | 20,138,000 | 67,420,000 |
| 賛助会員個人会費 | 240,000 | 0 | 0 | 240,000 |
| 賛助会員団体会費 | 2,800,000 | 0 | 0 | 2,800,000 |
| 事業収益 | 46,453,263 | 1,442,000 | 0 | 47,895,263 |
| 学会事業収益 | 30,219,006 | 0 | 0 | 30,219,006 |
| 講習研修事業収益 | 309,800 | 0 | 0 | 309,800 |
| 生涯教育事業収益 | 15,579,800 | 1,442,000 | 0 | 17,021,800 |
| 出版事業収益 | 80,657 | 0 | 0 | 80,657 |
| 広報事業収益 | 264,000 | 0 | 0 | 264,000 |
| 受取寄付金 | 350,000 | 0 | 0 | 350,000 |
| 受取寄付金 | 350,000 | 0 | 0 | 350,000 |
| 雑収益 | 727 | 13,500 | 0 | 14,227 |
| 雑収益 | 0 | 13,500 | 0 | 13,500 |
| 受取利息 | 727 | 0 | 0 | 727 |
| 経常収益計 | 96,760,053 | 2,455,500 | 20,296,400 | 119,511,953 |
| (2) 経常費用 | | | | |
| 事業費 | 104,867,058 | 1,237,529 | | 106,104,587 |
| 給料手当 | 18,360,952 | 306,355 | | 18,667,307 |
| 福利厚生費 | 2,862,203 | 47,386 | | 2,909,589 |
| 会議費 | 542,151 | 0 | | 542,151 |
| 渉外費 | 1,284,734 | 0 | | 1,284,734 |
| 旅費交通費 | 2,961,773 | 13,424 | | 2,975,197 |
| 通信運搬費 | 6,479,648 | 127,788 | | 6,607,436 |
| 減価償却費 | 828,104 | 13,249 | | 841,353 |
| 消耗品費 | 1,358,571 | 66,750 | | 1,425,321 |
| 修繕費 | 249,742 | 4,134 | | 253,876 |
| 印刷製本費 | 22,005,512 | 493,460 | | 22,498,972 |
| ホームページ運用費 | 2,282,500 | 0 | | 2,282,500 |
| 保守費 | 3,622,723 | 59,978 | | 3,682,701 |
| 賃借料 | 14,008,908 | 1,137 | | 14,010,045 |
| リース料 | 725,166 | 12,004 | | 737,170 |
| 保険料 | 82,021 | 129 | | 82,150 |
| 諸謝金 | 5,676,442 | 0 | | 5,676,442 |
| 租税公課 | 1,360,341 | 55,974 | | 1,416,315 |
| 支払手数料 | 2,011,390 | 16,967 | | 2,028,357 |
| 支払寄付金 | 50,000 | 0 | | 50,000 |
| 委託費 | 16,478,419 | 0 | | 16,478,419 |
| ビル管理委託費 | 1,135,219 | 18,794 | | 1,154,013 |
| 貸倒引当金繰入 | 482,286 | 0 | | 482,286 |
| 雑費 | 18,253 | 0 | | 18,253 |
| 管理費 | | | 13,475,203 | 13,475,203 |
| 役員報酬 | | | 600,000 | 600,000 |
| 給料手当 | | | 1,756,441 | 1,756,441 |
| 福利厚生費 | | | 249,572 | 249,572 |
| 会議費 | | | 195,751 | 195,751 |
| 渉外費 | | | 100,491 | 100,491 |
| 旅費交通費 | | | 1,338,064 | 1,338,064 |
| 通信運搬費 | | | 1,776,804 | 1,776,804 |
| 減価償却費 | | | 69,782 | 69,782 |
| 消耗品費 | | | 56,095 | 56,095 |
| 修繕費 | | | 21,776 | 21,776 |
| 印刷製本費 | | | 1,165,447 | 1,165,447 |
| 保守費 | | | 315,887 | 315,887 |
| 賃借料 | | | 5,995 | 5,995 |
| リース料 | | | 63,230 | 63,230 |
| 保険料 | | | 2,494,349 | 2,494,349 |
| 指導料 | | | 1,781,270 | 1,781,270 |
| 租税公課 | | | 51,085 | 51,085 |
| 支払手数料 | | | 120,809 | 120,809 |
| ビル管理委託費 | | | 98,986 | 98,986 |
| 貸倒引当金繰入 | | | 206,694 | 206,694 |
| 雑費 | | | 1,006,675 | 1,006,675 |
| 経常費用計 | 104,867,058 | 1,237,529 | 13,475,203 | 119,579,790 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 8,107,005 | 1,217,971 | 6,821,197 | △ 67,837 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | △ 8,107,005 | 1,217,971 | 6,821,197 | △ 67,837 |
| 2. 経常外増減の部 | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 他会計振替前当期一般正味財産増減額 | △ 8,107,005 | 1,217,971 | 6,821,197 | △ 67,837 |
| 他会計振替額 | 530,403 | △ 530,403 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 7,576,602 | 687,568 | 6,821,197 | △ 67,837 |
| 一般正味財産期首残高 | | | | 151,685,230 |
| 一般正味財産期末残高 | | | | 151,617,393 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | | | | 151,617,393 |

公益社団法人 日本視能訓練士協会

1. 継続組織の前提に関する注記

該当なし

2. 重要な会計方針

当法人は、平成24年度から「公益法人会計基準」（平成20年4月11日、改正平成21年10月16日 内閣府公益認定等委員会）を採用している。

(1) 固定資産の減価償却方法

定額法を採用している。

(2) リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に準じた会計処理を行っている。

(3) 引当金の計上基準

貸倒引当金は、債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、回収不能見込額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理方法

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|----------------------|------------|-----------|-----------|------------|
| 特定資産 | | | | |
| 事業引当預金 | 21,708,561 | 54 | | 21,708,615 |
| 減価償却引当資産 | 9,491,898 | 244,333 | | 9,736,231 |
| 事務所修繕積立金 | 1,007,297 | 10 | | 1,007,307 |
| 会員情報及び事業管理システム開発積立資金 | 18,000,000 | 3,000,000 | | 21,000,000 |
| 協会設立50周年記念事業積立資金 | 4,000,000 | 0 | 4,000,000 | 0 |
| 学会及び生涯教育事業積立資金 | 8,500,000 | 0 | 2,500,000 | 6,000,000 |
| 小 計 | 62,707,756 | 3,244,397 | 6,500,000 | 59,452,153 |
| 合 計 | 62,707,756 | 3,244,397 | 6,500,000 | 59,452,153 |

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 当期末残高 | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に 対応する額) |
|----------------------|------------|------------------|------------------|------------------|
| 特定資産 | | | | |
| 事業引当預金 | 21,708,615 | | (21,708,615) | |
| 減価償却引当資産 | 9,736,231 | | (9,736,231) | |
| 事務所修繕積立金 | 1,007,307 | | (1,007,307) | |
| 会員情報及び事業管理システム開発積立資金 | 21,000,000 | | (21,000,000) | |
| 協会設立50周年記念事業積立資金 | 0 | | (0) | |
| 学会及び生涯教育事業積立資金 | 6,000,000 | | (6,000,000) | |
| 小 計 | 59,452,153 | | 59,452,153 | |
| 合 計 | 59,452,153 | | 59,452,153 | |

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 取得価額 | 減価償却累計額 | 当期末残高 |
|--------|------------|------------|-----------|
| 建物 | 7,981,894 | 4,091,104 | 3,890,790 |
| 什器備品 | 5,171,672 | 4,869,392 | 302,280 |
| ソフトウェア | 3,223,800 | 3,026,808 | 196,992 |
| 合 計 | 16,377,366 | 11,987,304 | 4,390,062 |

附属明細書

公益社団法人 日本視能訓練士協会

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

| 区分 | 資産の種類 | 期首帳簿価額 | 当期増加額 | 当期減少額 | 期末帳簿価額 |
|------|--------------------------|------------|-----------|-----------|------------|
| 基本財産 | | | | | |
| | 基本財産合計 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 特定資産 | 事業引当預金 | 21,708,561 | 54 | 0 | 21,708,615 |
| | 減価償却引当資産 | 9,491,898 | 244,333 | 0 | 9,736,231 |
| | 事務所修繕積立金 | 1,007,297 | 10 | 0 | 1,007,307 |
| | 会員情報及び事業管理 システム開発積立資金 | 18,000,000 | 3,000,000 | 0 | 21,000,000 |
| | 協会設立50周年記念 事業積立資金 | 4,000,000 | 0 | 4,000,000 | 0 |
| | 学会及び生涯教育事業 積立資金 | 8,500,000 | 0 | 2,500,000 | 6,000,000 |
| | 特定資産合計 | 62,707,756 | 3,244,397 | 6,500,000 | 59,452,153 |

2. 引当金の明細

(単位：円)

| 科目 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | | 期末残高 |
|-------|---------|---------|---------|-----|---------|
| | | | 目的使用 | その他 | |
| 貸倒引当金 | 823,924 | 688,980 | 823,924 | | 688,980 |

財産目録

2023年 3月31日現在

公益社団法人 日本視能訓練士協会

(単位：円)

| 貸借対照表科目 | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 |
|----------------------|--|---|------------------------------------|
| (流動資産) | | | |
| 預金 | | 運転資金として | 59,193,997 |
| | みずほ銀行 赤坂支店 日本橋支店(1) 日本橋支店(2) | | 1,124,744 10,204,915 244,381 |
| | 三菱UFJ銀行 阿佐ヶ谷支店(1) 阿佐ヶ谷支店(2) 神田駅前支店 | | 5,364,838 9,462,058 83,740 |
| | 三井住友銀行 神田駅前支店(1) 神田駅前支店(2) 神田駅前支店(3) | | 32,886 8,258,608 437,450 |
| | 東京貯金事務センター (1) (2) | | 7,268,682 9,705,544 |
| | 郵貯銀行 (1) | | 4,359,575 |
| | 定期：三井住友銀行 神田駅前支店 | | 2,646,576 |
| 未収金 貸倒引当金 | 2021年度、2022年度 | 会費、入会金 未収分 会費、入会金分貸倒引当額 | 1,763,000 △ 688,980 |
| 流動資産合計 | | | 60,268,017 |
| (固定資産) 特定資産 | | | |
| 事業引当預金 | | 事業継続のための積立金 | 21,708,615 |
| | 三井住友銀行 神田駅前支店(1) 神田駅前支店(2) みずほ銀行 日本橋支店 | | 20,608,877 316,738 783,000 |
| 減価償却引当資産 | | 建物建設等のための積立金 | 9,736,231 |
| | 三井住友銀行 神田駅前支店 みずほ銀行 日本橋支店 | | 9,268,231 468,000 |
| 事務所修繕積立金 | | 郵貯銀行 | 1,007,307 |
| 会員情報及び事業管理システム開発積立資金 | | 資産取得資金 | 21,000,000 |
| | 三菱UFJ銀行 神田駅前支店 | 公益目的事業19,026,000円(90.6%) 収益事業等管理運営用 1,974,000円(9.4%) | |
| 学会及び生涯教育事業積立資金 | | 特定費用準備資金 | 6,000,000 |
| | 三菱UFJ銀行 神田駅前支店 | 公益目的事業用 | |
| その他固定資産 | | | |
| 建物 | | 共有財産であり、うち90.6%は公益目的財産として公1事業の用に供し、1.5%は収益事業等の用に供し、7.9%は管理運営の用に供している | 3,890,790 |
| | 千代田区鍛冶町 1-8-5 新神田ビル2階 62.06㎡ | | |
| 什器備品 | | パソコン4台は公益目的保有財産 その他は共有財産であり、うち90.6%は公益目的財産として公1事業の用に供し、1.5%は収益事業等の用に供し、7.9%は管理運営の用に供している | 302,280 |
| | パソコン17台 他検査器具等 | | |
| 土地 | | 共有財産であり、うち90.6%は公益目的財産として公1事業の用に供し、1.5%は収益事業等の用に供し、7.9%は管理運営の用に供している | 28,535,447 |
| | 千代田区鍛冶町 1-8-5 338.02㎡× 22756/400000 | | |
| 電話加入権 | | " | 147,784 |
| | 3本 6804-9233 6804-9232 5209-5251 会員管理等ソフトウェア | | |
| ソフトウェア | | " | 196,992 |
| 固定資産合計 | | | 92,525,446 |
| 資産合計 | | | 152,793,463 |
| (流動負債) | | | |
| 前受金 | | 2023年度入会金及び受講料 | 408,600 |
| 前受会費 | | 2023年度会費 | 100,000 |
| 預り金 | | 2023年1月～3月分源泉所得税 | 208,970 |
| | 給与 報酬 その他 | " 弱視・斜視用語辞典 | 105,408 85,682 17,880 |
| 未払消費税等 | | 2022年度確定額 | 458,500 |
| 流動負債合計 | | | 1,176,070 |
| 固定負債合計 | | | 0 |
| 負債合計 | | | 1,176,070 |
| 正味財産 | | | 151,617,393 |